
Determinazione Dirigenziale

N. 1497 del 24/09/2018

Classifica: 003.11 Anno  2018 (6905821)

Oggetto AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FINALI IN OTTONE 
GREZZO PER LA PROTEZIONE DI PIANTANE SEGNA-PERCORSO 
INSTALLATE NEI CORTILI DEL PALAZZO MEDICI RICCARDI

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. GEOM.SAVERIO BUGIALLI
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 8414 0 €  488,00

Il Titolare P.O

Ricordato che :

- Il nucleo Quattrocentesco del complesso monumentale di Palazzo Medici-Riccardi comprende al piano 

terreno due cortili interni, il “Cortile di Michelozzo” ed il “Cortile dei Muli”, ed un ampio giardino detto 

“Giardino degli Aranci”. Tali spazi sono parte sostanziale del percorso museale di visita che si snoda  

all’interno del Palazzo e pertanto sono quotidianamente interessati dalla presenza di un notevole flusso 

di turisti per la gestione del quale si rende a volte necessario provvedere alla delimitazione di spazi, alla 

segnalazione di ostacoli, alla comunicazione di informazioni e norme comportamentali.

- In considerazione di quanto sopra con Determinazione Dirigenziale n°2303/2012 l’Amministrazione 

della  Provincia  di  Firenze  (oggi  Città  Metropolitana  di  Firenze)  provvide  all’acquisto  di  numerose 

piantane  segna-percorso  in  acciaio  verniciato  da  destinarsi  agli  scopi  anzidetti.  Tali  piantane  sono 

tutt’oggi dislocate nei Cortili e nel Giardino di Palazzo ed ampiamente utilizzate. 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1497 del 24/09/2018
      1 / 4



Precisato  che tali  elementi  d’arredo  presentavano  in  sommità  un  finale  in  ottone  a  cui  nel  tempo  si  è  

provvisoriamente sostituita una bullonatura su perno in acciaio che non garantisce però dal rischio di tagli  e 

abrasioni a carico dell’utenza del Palazzo.

Ritenuto pertanto necessario procedere alla sostituzione della bulloneria anzidetta con nuovi finali sempre in 

ottone,  di  produzione  industriale,  ma  con  finitura  grezza;  il  Servizio  di  Prevenzione  Protezione 

dell’Amministrazione  ha  provveduto  a  richiedere  un  preventivo  di  spesa  (Ved.  comunicazione  mail  del 

19/09/2018 allegata) alla ditta Ferramenta Leoni di Leoni Andrea e C. S.a.s. con sede in Firenze, dotata di ampio 

campionario di elementi  d’arredo simili,  la quale, ha rimesso l’allegato preventivo,  ritenuto congruo. La ditta 

Ferramenta Leoni si è inoltre resa disponibile ad avviare immediatamente la fornitura in oggetto completandola  

in 10 gg. dall’ordine.

Ritenuto inoltre  che  esiste  una  proporzione  fra  il  compenso  corrisposto  e  l'utilità  conseguita 

dall'Amministrazione,  risultando  quindi  rispettati  i  principi  base  di  “economicità,  efficacia,  trasparenza  e 

proporzionalità” nella Pubblica Amministrazione ( ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016). 

Visto quanto sopra detto, si propone l’affidamento diretto della  “Fornitura di finali in ottone grezzo - n°40 

(quaranta) pezzi - per la protezione di piantane segna-percorso installate nei Cortili del Palazzo Medici Riccardi”, 

alla ditta Ferramenta Leoni di Leoni Andrea e C. S.a.s.  con sede in via Nazionale, 2 – 50123 Firenze, mediante 

procedura di affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, essendo l’importo della 

fornitura pari ad € 400,00 escluso IVA e pertanto inferiore ad € 40.000,00.

Specificato quindi che l’importo del Contratto da stipularsi con la ditta Ferramenta Leoni di Leoni Andrea e C. 

S.a.s. è pari ad € 400,00 oltre I.V.A. come meglio evidenziato nel quadro economico di seguito riportato:

- Fornitura n°40 (quaranta) finali in ottone grezzo              €  400,00 (10,00 €/cad x n°40 pezzi)
- I.V.A. 22%              €    88,00 

                Totale   €  488,00

Preso atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., trattandosi di servizio di  

mera fornitura, non si procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza  

(DUVRI), fermo restando l’obbligo per i Datori di Lavoro Committente ed Appaltatore di garantire in ogni caso 

l’attività di cooperazione e coordinamento fra di essi  in conformità a quanto previsto dal comma anzidetto.  

L’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00.

Visto:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in  

particolare:

- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale

- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile

- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa;

- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1497 del 24/09/2018

      2 / 4



con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del  

contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze - oggi Città Metropolitana di Firenze - (adottato 

con Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), 

che  permette  il  ricorso  alle  acquisizioni  in  economia  per  la  tipologia  del  servizio  in  oggetto  della  presente 

determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. ii).

Dato  atto che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  101  del  20/12/2017  è  stato  approvato 

l’aggiornamento del DUP 2018/2020 e che con Deliberazione n. 103 in pari data è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2018/2020;

Visti i D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e gli articoli vigenti del DPR 207/2010 ed i vigenti Regolamenti per la disciplina 

dei contratti, di contabilità ed Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto che:
- per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: ZB924FD9A8
-  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  a  seguito  di  acquisizione  del  Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva (DURC) emesso da INAIL con, numero protocollo (INAIL _12400878), scadenza il 09/11/2018

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza, come da modalità consentita dal vigente 

Regolamento dei Contratti.

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  

Posizione Organizzativa “Sicurezza sui luoghi di lavoro”.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto, è il  sottoscritto Geom. Saverio Bugialli, Responsabile della P.O. “Sicurezza sui  

luoghi di lavoro”.

Rilevato che il  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, Geom. Saverio Bugialli,  ha 

acquisito i seguenti documenti, allegati al presente atto.

- Offerta rimessa dalla ditta Ferramenta Leoni di Leoni Andrea & C. S.a.s. ( comunicazione mail del 19/09/2018)

- Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ex art. 3 Legge 13/2010 n. 136

- Dichiarazione circa il possesso dei requisiti generali

- Copia del documento di identità del Legale Rappresentante

- Relazione del Servizio di Prevenzione e Protezione dell' Ente

- Schede fotografiche (due)

- Note informative CMF

- Verbale di sopralluogo

- D.U.R.C.

- Visura CC.I.AA.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di affidare, mediante procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 

n°50, essendo l’importo del servizio pari ad € 400,00 comprensivo di costi della sicurezza ed al netto dell’Iva  

nell’aliquota di Legge, e pertanto inferiore ad € 40.000,00, alla Ditta Ferramenta Leoni  di Leoni Andrea e C. 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1497 del 24/09/2018
      3 / 4



S.a.s.  (codice fiscale/P.IVA 03726880481) con sede in via Nazionale, 2 – 50123 Firenze,  il servizio di “Fornitura 

di finali in ottone grezzo per la protezione di piantane segna-percorso installate nei cortili del Palazzo Medici  

Riccardi”;

2)  di impegnare a tal fine la spesa complessiva pari ad € 488,00 sul capitolo 8414 del Bilancio 2018 previa  

autorizzazione della Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione Dott.ssa Laura Monticini;

3) di dare atto che l’esigibilità per il servizio in oggetto sarà di € 488,00 per l’anno 2018;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, 

è il sottoscritto Geom. Saverio Bugialli Responsabile della P.O. “Sicurezza sui luoghi di lavoro”;

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta  

elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro;

6)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del D. Lgs n.104/2010 come 

stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

7) di inoltrare il presente atto:

- alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del 

D. Lgs. n° 267/2000;

- al Datore di Lavoro dell’Ente Dott.ssa Laura Monticini

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta

Firenze            24/09/2018                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1497 del 24/09/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

